Processo: 7446/2019
Tipo: Projeto de Lei: 129/2019

Arca do Processo: Legislativa s

Data e Hora: 17/06/2019 17:18:08

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria unicipal de Vitéria
Assunto: Institui o Piso Salarial Nacional dos Agentes ' Espirito Santo
Comunitarios de Satide e Agentes de Combate as Endermas e da

outras providéncias. O DE LEI

Institui o Pisc Salarial Nacional
dos Agentes Comunitarios de Saude

e Agentes de Combate as Endemias e
da outras providéncias.

Art. 1°. Fica instituido o Piso Salarial

Nacional dos Agentes Comunitérios de Saude e Agentes de Combate as

Endemias.
"\
Art. 2°. Os cargos de Agente Comunitario
de Saude e Agente de Combate as Endemias seréo remunerados com
base no Vencimento no valor de R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e
cinquenta reais).
Art. 3°. Os atuais ocupantes dos cargos de
Agente Comunitario de Saude e Agente de Combate as Endemias serao
enquadrados no Anexo Unico e receberdo o vencimento conforme
Art. 7° desta Lei.
Art. 4°, N&o havera prejuizo ao
\H? recebimento da gratificacdo estabelecida pela Lei n° 7.835, de 24

de novembro de 2009, que dispde sobre a incorporagéo da
gratificagdo, para os atuais servidores ocupantes do cargo de

Agente Comunitario de Saude e Agente de Combate a&s Endemias.

Paradgrafo unico. Os servidores dque vierem
a ingressar nos cargos de Agente Comunitario de Saude e Agente de
Combate as Endemias ndo fardo jus & incorporacgdo da gratificagéo

estabelecida pela Lei n°® 7.835, de 2008.

Art. 5°. Os servidores ocupantes do cargo
de Agente Comunitario de Saude farao jus ao recebimento da

gratificacdo estabelecida pelo inciso I do Art. 1° da Lei
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n° 7.823, de 2009, desde que em efetivo exercicio no Programa de

Saude da Familia.

Art. 6°. Os cargos de Agente Comunitario
de Saude e Agente de Combate as Endemias ficam excluidos da Lei n°

6.753, de 16 de novembro de 2006, e suas alteracgdes.

Art. 7°. Fica autorizado o pagamento das
diferencas salariais apuradas entre o vencimento devido aos atuais
servidores ocupantes dos cargos de Agente Comunitdrio de Saude e
Agente de Combate as Endemias e o vencimento estipulado na Lei
Federal n° 13.708, de 14 de agosto de 2018, desde 01 de janeiro de

2019 até a data de inicio de vigéncia desta Lei.

Art. 8°. Aos Agentes Comunitdrios de Saude
e Agentes de Combate as Endemias aplicam-se, no que couber, a Lei
n°® 2.994, de 17 de dezembro de 1982 e as demais normas pertinentes

ao funcionalismo publico municipal.

Art. g9°. As despesas decorrentes da

presente Lei correrdo & conta de dotagdes orcamentdrias préprias.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacdo.

Art. 11. Fica revogado o Pardgrafo unico

do Art. 3° da Lei n°® 8.015, de 23 de novembro de 2010.

Palacio Jerdénimo Monteiro, em 17 de junho
de 2019. ‘

W2

dCiano\ Santos Rezende

Prefejto Municipal

Ref.Proc.2050706/19
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ANEXO UNICO

|DEN0MINAcio| AGENTE COMUNITARIO DE AGENTE DE COMBATE AS
SAUDE _ ENDEMIAS
QUANTIDADE | 420 198
DESCRIGAO Desenvolver atividades de | Desenvolver atividades de
P prevengdo de doengas e |vigiléancia, prevencao e
SUMARIA = .
promogao da saude, | controle de doengas e
mediante agdes | promocéo da saude,
domiciliares ou | desenvolvidas em
comunitérias, individuais | conformidade com as
ou coletivas, em | diretrizes do SUS e sob a
conformidade com as | superviséo do gestor
diretrizes do SUS e sob|municipal.
supervisédo do gestor
municipal.
DESCRIGAO - Registrar e|- Desenvolver agbes
DETALHADA circunscrever as fam%l}as educat1va§ e de mobl%lzagaQ
em base geogrdfica |da comunidade relativas a
definida, mantendo 0s | prevengdo e ao controle de

cadastros atualizados;

doencas e agravos a saude;

- realizar de visitas | - realizar acobes de
domiciliares rotineiras e |prevengdo e controle de
peridédicas para | doengcas e agravos a saude,
acolhimento e |em interagdo com o Agente
acompanhamento: Comunitdrio de Saude e a
a) da gestante, no pré- |equipe de atencdo basica;

natal, no parto e no |- identificar casos
puerpério; suspeitos de doencgas e
b) da lactante, nos seis | agravos a saude e
meses seguidos ao parto; encaminhamento, guando
c) da crianca, verificando | indicado, para a unidade de
seu estado vacinal e a |saude de referéncia, assim

evolucdo de seu peso e de
sua altura;
d) do adolescente,
identificando suas
necessidades e motivando
sua participacdo em agdes
de educacdo em satude, em
conformidade com o)
previsto na Lei n° 8069,
de 13 de julho de 1990
(Estatuto da Crianga e do
Adolescente);

e) da pessoa idosa,
desenvolvendo acdes de
promogdo da saude e de
prevengao de quedas e
acidentes domésticos e
motivando sua participacédo
em atividades fisicas e
coletivas;

f) da pessoa em sofrimento

doencas,

como comunicacdo do fato a
autoridade sanitaria
responsavel;

- divulgar informacgdes para
a comunidade sobre sinais,
sintomas, riscos, e agentes
transmissores de doengas e
sobre medidas de prevencgéo
individuais e coletivas;

- realizar ag¢bes de campo
para pesquisa entomolégica,
malacoldégica, e coleta de
reservatérios de doencas;

- cadastrar e atualizar a
base de imbéveis para
planejamentc e definigdo de
estratégias de prevengdo e
controle de doencas;

- executar agdes de
prevengdo e controle de
com a utilizacéo
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psiquico; de medidas de controle
g) da pessoa com | quimico e biolégico, manejo
dependéncia quimica de | ambiental e outras agdes de
dlcool, de tabaco ou de |manejo integrado de
outras drogas; vetores;

h) da pessoca com sinais ou
sintomas de alteracdo na
cavidade bucal;

i) dos grupos homossexuais
e transexuais,
desenvolvendo acdes de

educagdo para promover a
saude e prevenir doencgas;
j) da mulher e do homen,
desenvolvendo agdes de
educagdo para promover a
saude e prevenir doencgas;

- realizar visitas
domiciliares regulares e
periddicas para
identificacéo e
acompanhamento:

a) de situacgdes de risco a
familia;

b) de grupos de risco com
maior vulnerabilidade
social, por meio de agdes

de promogdc da salde, de
prevencgdo de doengas e de
educacdo em saude;

c) do estado wvacinal da
gestante, da pessoa idosa
e da populacdo de risco,
conforme sua
vulnerabilidade e em
consondncia com o previsto
no calendario nacional
vacinal;
-Manter contato
com as
desenvolvendo
educativas,

permanente
familias,
agdes
visando a
promo¢do da saude e a
prevencdao das doengas, de

acordo com o planejamento

da equipe, bem como
orientar as familias
quanto a utilizagdo dos
servicgos de saude
disponiveis;

- utilizar instrumentos
para diagnéstico
demografico e
sociocultural;

- detalhar as visitas

domiciliares, com coleta e

- executar agdes de campo
em projetos que visem a
avaliar novas metodologias
de intervencgédo para
prevengdo e controle de
doencas;

Registrar
referentes as

executadas, de

as normas do SUS;
- 1identificar e cadastrar
situagdes que interfiram no

as informacgdes
atividades

acordo com

curso das doengas ou que
tenham importéancia
epidemioldégica relacionada
principalmente aos fatores
ambientais;

- Mobilizar a comunidade
para desenvolver medidas

simples de manejo ambiental
e outras formas de
intervencgao no ambiente
para o controle de vetores.
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registro de dados |
relativos a suas
atribuicgdes, para fim

exclusivo de controle e
planejamento das acgdes de
saude, no Sistema de
informagdo vigente;

- mobilizar a comunidade e
estimular a participacéo
nas politicas publicas
voltadas para as Aareas de
saude e socioeducacional;
- Fazer visita domiciliar
em conjunto com outros
profissionais da equipe de
salide ao usuario conforme
a programagdo da equipe;

- Identificar as Pessoas
em Situagdo de Rua e
orientar a procurar a
Unidade de Satde;

- Assistir aos moradores
de microdreas
temporariamente
descobertas pertencentes a
sua area, devido a férias,
prémioc incentivo, licencas
médicas ou maternidade e
vacancia, de acordo com a
classificagdo de risco das
familias, Como por
exemplo, as familias com
alta vulnerabilidade, e/ou
necessidades especificas,
tais como
gestantes,domiciliados/aca
mados, menores de 2 anos,
entre outros;

- Participar assiduamente
das reunides de equipe

contribuindo na
apresentagdo e discussédo
dos casos, podendo

registrar a ata de acordo
com a pactuagdo da equipe;
- Identificar junto a
equipe os casos essenciais
para a comunicagéo do
agendamento de consultas e
exames de especialidades
com a finalidade de
prestar uma assisténcia
integral ao usuario.

- Acompanhar as
condicionalidades de
programas socilais, em
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parceria com os centros de
Referéncia de Assisténcia
Social (Cras).

OBS: O Agente Comunitério
de Saude poderd exercer
outras atribuicgdes que
lhes sejam atribuidas por
legislagdo especifica da

categoria, ou outras
normativas instituidas
pelo gestor federal e/ou
municipal.

Identificador: 3100310036003600360039003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade.

f,._.



0 |

e AN
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n°® 19

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto a apreciagdo de V.Ex® e dignos Pares o anexo do
Projeto de Lei que institui o Piso Salarial Nacional dos Agentes

Comunitarios de Saude e Agentes de Combate as Endemias.

A instituigdo do Piso Salarial Nacional dos Agentes
Comunitarios de Saude e Agentes de Combate as Endemias justifica-se
uma vez que a Lei n°® 13.708, de 14 de agosto de 2018, fixa o piso
salarial profissional nacional dos Agentes Comunitarios de Saude e
dos Agentes de Combate as Endemias. Desta forma, o presente Projeto

de Lei é necessdrio para ajustar o vencimento a legislacdo federal.

Quanto a data do pagamento do piso é retroativo a 01 de
janeiro de 2019, atendendo a legislagdo federal, em que serad paga a
diferenca salarial apurada entre o vencimento devido aos atuais
servidores ocupantes dos cargos de Agente Comunitdrio de Saude e
Agente de Combate as Endemias e o vencimento estipulado na Lei
Federal n°® 13.708, de 2018, desde 01 de janeiro de 2019 até a data

de inicio de vigéncia desta Lei.

Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovacgio
do presente Projetoc Lei aos Senhores protestos de consideracdo e

aprego.

Vitéria, 17 de junho de 2019

W

Uciand Santos Rezende

Prefgito Municipal

Ref.Proc.2050706/19
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria Geral da Mesa

PROCESSO N° 7446/2019
PROJETO DE LEI N° 129/2019
Autor: Prefeito Municipal

Ao Departamento Legislativo,

DESPACHO

Apdés saneamento do feito realizado com a juntada da
documentagdo contida no requerimento oriundo do
processo n° 7458/2019, devidamente apensado a estes
autos, a proposicdo fol apresentada em conformidade
aos artigos 179, 180 e 181 do Regimento Interno;
Inclua-se o respectivo projeto para leitura no
pericde do pequeno expediente. Apds, inclua-se em
pauta, na fase da Ordem do Dia, para Discuss&o
Especial, durante trés Sessdes Ordinarias
consecutivas, para apreciacéo preliminar e
recebimento de emendas, na forma do art. 202 do
Regimento Interno;

Por fim, encaminhem-se ao Servigo de Apoio as
Comissdes para fins de andlise e parecer das
seguintes Comissdes:

1 - Constituigdo e Justica;

2 - Finangas;

3 - Satude.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

DEL
PROJETO EM REGIME
Abrvaae OE URGENCIA

Verba. La Comissgio de
Em._0 /OO ro0d <1

== P(eaid.n\te bz{ O
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Matéria : votaciio 1

10° Sessio Extracdindria

18/06/2019 - 17:25:55 a5 17:30:07

Nomiual
Ata

Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar

33
17

Dalto Neves

Bavi Esmael
Denninho Sijva
Leonil

Mazinho dos Anjos
Roberto Martins
Sandro Parrinj
Vinicius Sim8&es
Waguinho Ito

———

~
A=
/ e
PRESIDENTE ¢

=

Partido Voto
PTB Sim
PSB Sim
PPS Sim
PPS Sim
PSD Sim
PTB Sim
PDT Sim
PPS Sim
PPS Sim
SIM NAO
9 0
SECRETARIO

Horério
17:29:42
17:29:26
17:29:21
17:29:41
17:29:20
17.29:20
17:29:26
17:29:22
17:29:32

TOTAL

i tenticidade.
Identificador: 3100310036003600360039003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/aute
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Qominoe de F{anrOJ)

DEL
PROJETO EM REGIME DE URGenGlA
Aprovado Parscer Verbal da Comiss3o de

Emn ) 12001 EI

Presidente
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Matéria : Projeto de Lei n° 97/2019/Apengado 129/2019

Reunifo : 10° Sessio Extraodinaria

Daia : 18/06/2019 - 18:42:16 as 18:47:07

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 15 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlaimentar Partido Volto
38 Amarzal PHS Sim
35 Cleber Felix PP Nao Votou
33 Dalto Neves PTB Sim
17 Davi Esmael PSB Sim
29 Denninho Silva PPS Sim
30 Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
9 Max da Mata PSDB Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
11 Neuzinha PSDB Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
21 Vinicius Sim&es PPS Sim
36 Waguinho ito PPS Sim
ﬁo Wanderson Marinho PSC Sim
Totais da Votacdo : SIM  NAO
¥ 14 0
SECRETARIO

Hordario
18:43.00

18:43:16
18:43:38
18:43:51
18 44 03
18 44 15
18 44 26
18:44:37
18:45:09
18:45:25
18:45:53
18:46:11
18.46:28
18:46:30

TOTAL
14
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Ciamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE. AUT. N© 412
Vitéria, 19 de Junho de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

N Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispbe o Art. 83 da Lei Organica do Munici-
pio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de Lei n°
11.192/2019, referente ao Projeto de Lei n°® 129/2019, de auto-
ria do Prefeito Luciano Rezende aprovada em Sessdo Ordinaria
realizada em 18 de Junho de 2019.

Atenciosamente,

Clé lix
P ENTE

Processo
Exmo. Sr. Data 19062015 " fery 17 ax"97% EXPRESSA
Luciano Santos Rezende iequerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
cuctano Munidpal de Vitéria ssunto AUTOGRAFO DE LE|
NESTA Documento OFiCIO - 412/2019

Destino SEGOV/SUB-R|
Volume 01/01

e e M
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Camara Municipal de Vit6ria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.192
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 129/2019, envia-o ao Prefeito
na forma do Art. 83 da Lei Organica.

Institui o Piso Salarial Nacional dos
Agentes Comunitarios de Salde e
Agentes de Combate as Endemias e da
outras providéncias.

Art. 1°. Fica instituido o Piso Salarial Nacional dos Agentes Comunitarios de
Saude e Agentes de Combate as Endemias.

Art. 2°. Os cargos de Agente Comunitario de Saude e Agente de Combate
3s Endemias serdo remunerados com base no vencimento no valor de R$
1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais).

Art. 3°. Os atuais ocupantes dos cargos de Agente Comunitario de Saude e
Agente de Combate as Endemias serao enquadrados no Anexo Unico e
receberdo o vencimento conforme o art. 7° desta Lei.

Art. 4°. N3o haverd prejuizo ao recebimento da gratificacdo estabelecida
pela Lei n° 7.835, de 24 de Novembro de 2009, que dispde sobre a
incorporacdo da gratificagdo, para os atuais servidores ocupantes do cargo
de Agente Comunitério de Saude e Agente de Combate as Endemias.

Paragrafo Unico - Os servidores que vierem a ingressar nos cargos de
Agente Comunitario de Salde e Agente de Combate as Endemias nao fardo
jus a incorporagdo da gratificagdo estabelecida pela Lei n® 7.835/2009.

Art. 59. Os servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitério de Saude
fardo jus ao recebimento da gratificagdo estabelecida pelo inciso I do art. 1°
da Lei n® 7.823/2009 desde que em efetivo exercicio no Programa de Saude
da Familia.

Art. 6°. Os cargos de Agente Comunitdrio de Saude e Agente de Combate
3s Endemias ficam excluidos da Lei n. 6.753 de 16 de Novembro de 2006 e
suas alteragdes.

Art. 7°. Fica autorizado o pagamento das diferengas salariais apuradas
entre o vencimento devido aos atuais servidores ocupantes dos cargos de
agente comunitario de saide e agente de combate as endemias e o
vencimento estipulado na Lei Federal n® 13.708, de 14 de Agosto de 2018,
desde 01 de Janeiro de 2019 até a data de inicio de vigéncia desta Lei.
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Palacio Atilio Vivacqua, 19 de Junho de 2019,

Clé Adalto Bastos das Neves

1° SECRETARIO

Vinicius imoe

C uiz Paulo Amorim
20 SECRETA I

SECRETARIO

.br/spl/autenticidade.
énci : sempapel.cmv.es.gov
39003A00540052004100 Conferéncia em http://camara:

ifi : 100360036003600

Identificador: 31003



